
平成29年7月20日開催

【第23期】

第1回

津奈木町農業委員会議事録



津奈木町農業委員会告示第8号

津奈木町農業委員会総会を次のとおり招集する。

津奈木町農業委員会事務局長　倉本　健一

1． 期日： 午前9時～

2． 場所： 津奈木町役場2階会議室

3． 議第：議案第1号 会長選出について

4． 議第：議案第2号 副会長選出について

5． 議第：議案第3号 議席番号の決定について

6． 議第：議案第4号 農地利用最適化推進委員候補者について

7． 議第：議案第5号 担当地区委員の決定について

8． その他事項について

平成29年7月20日（木）

平成29年7月10日

記



1.開催日時：

午前9時から

2.開催場所：

3.出席委員

　1番：岩﨑　　（会長） 2番：福山　　（副会長）

　3番：坂本　　（委員） 4番：澤田　　（委員）

　5番：山崎　　（委員） 6番：山口　　（委員）

　村嶋　　（委員） 新立　　（委員）

　堀田　　（委員） 西平　　（委員）

　篠原　　（委員）

4.欠席委員 なし

5.議事日程

議案第1号　会長選出について

議案第2号　副会長選出について

議案第3号　議席番号の決定について

議案第4号　農地利用最適化推進委員候補者について

議案第5号　担当地区委員の決定について

6.農業委員会事務局職員氏名

　　　　事務局長：　倉本　健一

7.会議の概要

　　　　事務局員：村上　修司

午後11時55分

津奈木町農業委員会第1回総会議事録

農業委員

農地利用最適化推進委



事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

西川町長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日は第２３期農業委員会の 初の総会のため、農業

委員会等に関する法律第２１条第１項の但し書きの規定

により、津奈木町長が招集しております。召集されまし

た農業委員、全員出席ですので、農業委員会等に関する

法律第２１条第３項の規定による過半数に達しており、

奔走会は成立します。 

それでは、奔走会の開会に当たりまして、招集者であ

ります西川町長が御挨拶申し上げます。 

 

（ ～ 挨 拶 ～ ） 

 

ありがとうございました。次に農業委員会職員の紹介

を致します。 

 

（ ～ 事務局自己紹介 ～ ） 

 

 次に、委員の皆様にも自己紹介をお願いしたいと思い

ます。仮議席番号順で、岩崎委員からお願いします。 

 

（ ～ 農業委員自己紹介 ～ ） 

 

 ありがとうございました。ここで西川町長は別の公務

のために退席いたします。誠にありがとうございました。

 それでは議事日程に従いまして、会議を進めてまいり

ます。本日の総会は改選後、 初の総会のため、これか

ら議事を運営するにあたり臨時議長を委員の中からお願

いしたいと思っておりますが、地方自治法第１０７条の

規程を準用し「議長の職務を行うものがないときは年長

の委員が臨時議長の職務を行う。」ことになっております

ので、出席の農業委員６名の中で 年長であります坂本

尚規委員を臨時議長に指名いたします。 

 坂本委員、議長席に着席後議事進行についてよろしく

お願いします。 

 

 

 



臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

荒川会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

澤田委員 

 

臨時議長 

 

澤田委員 

 

 

ただいま臨時議長に指名されました坂本と申します。

よろしくお願いします。会議の進行がスムーズに行きま

すよう皆様のご協力をお願いします。座らせていただい

て進めさせていただきます。 

それでは、議事に移りたいと思います。 

 

【日程第１：議案第１号 会長選出について】 

 

議案第１号「会長選出について」を議題と致します。

事務局朗読をお願いします。 

 

（事務局朗読） 

 

 ありがとうございました。会長選出については農業委

員会等に関する法律第５条第２項において「会長は委員

が互選した者をもって充てる」となっております。選出

方法としては、選挙又は推薦の方法があります。前回は

推薦で決定しております。皆さんの御意見を伺いたいと

思いますが選出方法はいかがしましょうか。 

 

（「推薦」の声あり） 

 

 ただいま、推薦の声がありましたが異議ありませんか。

 

（異議なし） 

 

 異議なしと認めます。それでは推薦で会長選出を行い

たいと思いますが、推薦をお願いします。 

 

はい。 

 

澤田委員。 

 

委員の中で委員経験の も長い「岩崎委員」が適任で

はないかと考えますので、推薦いたします。 

 



臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

岩崎会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほかにございませんか。 

 

（意見なし） 

 

岩崎委員を推薦する声がありましたが、異議ございま

せんか。 

 

（異議なし） 

 

異議なしと認め、津奈木町農業委員会長を岩崎幸一委

員とすることを決定いたします。会長が決定しましたの

で、今後の議事進行については会長が行います。これを

もって臨時議長の席を解かせていただきます。ご協力あ

りがとうございました。 

 

坂本委員については臨時議長誠にありがとうございま

した。今後の議事については会長に選出されました岩崎

委員に議長席で会長就任の挨拶を行った後津奈木町農業

委員会会議規則第５条の規程に基づき議長となり、議事

を進めていただきますようお願いします。 

 

（ ～ 会長挨拶 ～ ） 

 

【日程第２：議案第２号 副会長選出について】 

 早速ですが、「副会長選出について」を議題と致します。

事務局朗読をお願いします。 

 

（事務局朗読） 

 

 副会長についても、会長選出時と同様委員の互選によ

って充てるとなっているため、選出方法はどうしましょ

うか。 

 

（「会長一任」という声あり） 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂本委員 

 

 

 会長一任という声がありましたが異議ございません

か。 

 

（異議なし） 

 

 異議なしと認めます。それでは、私の意見を述べた上

で指名させていただきます。今後、若い方が引っ張って

いくことを期待しておりますし、年配者も協力等行って

いきますので、福山鉄也委員を指名したいと思いますが

どうでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

 異議なしと認め、津奈木町農業委員会副会長を福山委

員に決定いたします。副会長就任の挨拶をお願いします。

 

（ ～ 副会長挨拶 ～ ） 

 

 ありがとうございました。 

 

【日程第３：議案第３号 議席番号の決定について】

 

次の議第に入らせていただきます。 

議案第３号「議席番号の決定について」を議題と致し

ます。事務局、朗読をお願いします。 

 

（事務局朗読） 

 

 ただいま事務局から朗読がありましたが、議席は 初

の会議において決定すると規定されています。決定方法

としては、くじ引き等がありますが皆様方から意見はあ

りませんか。 

 

 前回の決定方法は。 

 

 



岩崎会長 

 

澤田委員 

 

岩崎会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 くじ引きで決定しています。 

 

 このままではだめなんですか。 

 

 それでもかまいません。 

 そしたら、会長が１番、副会長が２番とし以降は現在

座っている順番でスライドした議席番号でよろしいです

か。 

 

（異議なし） 

 

 異議なしと認めます。それでは議席が決定しましたの

で席の移動をお願いします。移動が完了するまで暫時休

憩とします。 

 

（暫時休憩） 

 

【日程第 4：議案第４号 農地利用 適化推進委員候

補者について】 

 

議席の移動が終了しましたので会議を再開いたしま

す。次に担当地区委員の決定についてを議題としており

ましたが、議題を入れ替えて「農地利用 適化推進委員

候補者について」を議題と致します。事務局、朗読をお

願いします。 

 

（事務局朗読） 

 

ただいま、事務局から候補者についての説明がありま

したが、暫時休憩し協議を行いたいと思います。 

 

（暫時休憩） 

それでは、会議を再開いたします。事務局協議結果の

報告をお願いします。 

 

（事務局報告） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

岩崎会長 

 

ただいま事務局から報告がありましたが、異議ござい

ませんか。 

 

（異議なし） 

  

 異議なしと認め、報告のとおり決定いたします。 

 

 推進委員が決定しましたので、暫時休憩を行い推進委

員入室後委嘱状の交付を行います。 

 

（暫時休憩） 

 

 本日からスタートする委員全員が揃いましたので再度

自己紹介を行いたいと思います。 

 

（自己紹介） 

 

 【日程第 5：議案第５号 担当地区委員の決定ついて】

 

それでは議事を再開いたします。議案第５号「担当地

区委員の決定について」を議題と致します。事務局、朗

読をお願いします。 

 

（事務局朗読） 

 

 これより暫時休憩し意見の集約を図りたいと思いま

す。 

 

（暫時休憩） 

 

それでは議事を再開いたします。事務局協議結果の報

告をお願いします。 

 

（事務局報告） 

 

 



 ただいま、事務局から担当地区委員の報告がありまし

たが、異議ございませんか。 

 

（異議なし） 

 

 異議なしと認め、報告どおり決定いたします。議題は

全て終了しましたので、会議規則第７条第２項の規程に

より、議事録署名委員の指名をします。 

 ２番：福山委員、３番：坂本委員を指名いたします。

 

【日程第 6：その他について】 

次に日程 6：その他事項に入ります。事務局、説明を

お願いします。 

 

① 配布物の確認。 

② 8 月総会までの日程。 

③ 当面の会議についての連絡。 

④ 緊急連絡先の配布。 

 

 

以上で本日の議案並びに報告事項はすべて終了しまし

た。この際、その他の件について委員からご発言があれ

ば挙手をお願いいたします。 

 

（暫時、休憩） 

 

（ほかに案件なし） 

 

よろしいですか。それでは以上をもちまして平成 29 年

度第 1 回津奈木町農業委員会総会を閉じます。 

    【終了時間 11 時 55 分】

 

 



この会議録の内容は事実と相違ない事を証明するため

に、津奈木町農業委員会会議規則第７条第２項の規定に

よりここに署名する。 

 

 

 

 

議長 ： 「                」 

 

       （会長：岩崎 幸一） 

 

 

 署名委員：「                 」 

            

           （2 番：福山委員） 

 

 署名委員：「                 」 

       

           （3 番：坂本委員） 

 

 


	①議案等
	③議事録

